On January 1st the weather is uncertain. On  
 97 January 3rd the Crab sets: the weather is changeable. January 4th marks the middle of winter: there is much wind from the South and sometimes rain. On January 5th the Lyre rises in the morning: the weather is changeable. On January 8th the wind is from the South but sometimes from the West. On January 9th the wind is from the South and sometimes there is a rain storm. On January 12th the state of  
 98 the weather is uncertain.

During these days also the more scrupulous husbandmen abstain from operations upon the soil, except that, on January 1st, for the sake of good luck, they make a beginning of work of every kind, but they put off the working of the soil until the ensuing 13th day of the month.

A bailiff will have to have a thorough knowledge of what daily amount of food is enough throughout each month to be provided for a yoke of oxen. Therefore we will add an account of this charge also.

99 mus. Mense Ianuario paleas cum ervi macerati<sup>1</sup> sextariis sex, vel paleas cum cicerculae fresae semodio, vel frondis corbem pabulatorium modiorum viginti, vel paleas quantum velint, et faeni pondo viginti, vel affatim viridem frondem ex ilice<sup>2</sup> vel lauro, vel, quod his omnibus praestat, farraginem hordeaceam dabit siccam.<sup>3</sup> Februario mense idem, Martio idem, vel, si opus facturi sunt, faeni pondo 100 quinquaginta. Aprili frondem querneam et populneam ex cal. ad idus vel paleas vel faeni pondo quadraginta. Maio pabulum affatim: Iunio ex calend. frondem affatim: Iulio idem, Augusto idem, vel paleas ex ervo<sup>4</sup> pondo quinquaginta. Septembri frondem affatim, Octobri frondem et ficulnea<sup>5</sup> 101 folia. Novemb. ad idus frondem vel folia ficulnea, quae sint corbis unius. Ex idibus glandis modium unum<sup>6</sup> paleis immixtum, et lupini macerati modium unum paleis immixtum, vel maturam farraginem. Decemb. frondem aridam, vel paleas cum ervi semodio macerato, vel lupini, quod ex semodio macerato exierit,<sup>7</sup> vel glandis modium unum, ut supra scriptum est, vel farraginem.

III. Et quoniam percensuimus opera, quae suis quibusque temporibus anni villicum exequi oporteret, memores polliciti nostri subiungemus cultus hortorum, quorum aequae curam<sup>8</sup> suscipere debet, ut et quotidiani victus sui levet sumptum, et adveniendi domino praebeat, quod ait poëta, inemptas ruris

<sup>1</sup> macerati *SR*: -is *Aa*.

<sup>2</sup> siliquis et *SA*: ilice vel *R*.

<sup>3</sup> siccam *om. SA*.